
São Luís, sexta-feira, 5 de maio de 2023

GERAL 15
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023-PMR-MA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31/2023 – PMR-MA. A Prefeitura Municipal de Rosário -MA, 
através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará licitação na modalidade  Pregão Eletrônico nº 09/2023 – PMR-MA, do tipo Menor Preço, obje-
tivando contratação de empresa especializada na prestação de serviços integrados para gestão e registro 
de infrações de trânsito e transporte (Talonário Eletrônico), para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Segurança Comunitária e Cidadania da Prefeitura de Rosário/MA, sessão pública eletrô-
nica a partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia 18/05/2023 que será conduzido pelo seu 
Pregoeiro, através do Portal de Compras da Prefeitura de Rosário, disponível em www.portaldecom-
praspublicas.com.br, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Com-
plementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações, bem 
como aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações. O edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no Portal de Compras da Prefeitura de Rosário, em www.
portaldecompraspublicas.com.br, e site da Prefeitura Municipal de Rosário/MA https://www.rosa-
rio.ma.gov.br/. Rosário - MA, 27 de abril 2023. José Plínio Coelho Caíres - Pregoeiro – Rosário/MA.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2023 – CCL/PMB
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4.691/2022

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais para compor kits de primeiros 
socorros para as Creches da Rede Municipal de Ensino do Município de Barreirinhas/MA.
DATA DA ABERTURA: 18/05/2023 às 09h30min, horário de Brasília. 
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal CMB – www.centralcomprasbhsma.com.br
Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.centralcomprasbhsma.com.br. 

Barreirinhas (MA), 02 de maio de 2023.
Áquilas Conceição Martins

Pregoeira

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N.º 112/2023 – CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 78.176/2021 – EMSERH

OBJETO: Fornecimento de Insumos para realização de exames microbiológicos e análise de água 
para LACEN/MA.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA DA SESSÃO: 18/05/2023, às 9h00min, horário de Brasília.

Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.)

Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, 
Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min de 
segunda a sexta, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou vinicius.licitacao.emserh@gmail.
com ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 02 de maio de 2023.

Vinicius Boueres Diogo Fontes
Agente de Licitação da CSL/EMSERH

Mat. n° 3.844

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 043/2023 - CSL/EMSERH
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.157/2022 – EMSERH

OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Saúde em Unidades 
de Suporte Avançado (USA) com realização de consultas para atender a demanda da Policlínica 
do Cujupe.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por ITEM.
 
DATA DA REABERTURA: 26/05/2023 às 9h00min, horário de Brasília-DF.

Local de Realização: Auditório da EMSERH, localizada na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do 
Calhau, São Luís/MA.

Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br.

Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, 
Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou maianeemserh@
gmail.com, ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 02 de maio de 2023.

Maiane Rodrigues Corrêa Lobão
Agente de Licitação/EMSERH

Mat. 7.325

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 044/2023-CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169.068/2021 - EMSERH

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de saúde na especialidade 
Nefrologia, com os serviços em Hemodiálise, fornecimento de materiais de consumo, insumos, rea-
gentes e equipamentos em comodato, serviços de manutenção preventiva, corretiva, calibração, insta-
lação das máquinas de hemodiálise e osmose reversa, para atender a demanda do Hospital da Ilha.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE.

DATA DA ABERTURA: às 09h00min do dia 30/05/2023, horário de Brasília/DF.

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Auditoria da EMSERH, localizada na Av. Borborema, qd. 16, nº 25, Bairro 
do Calhau, São Luís – MA.

Edital e demais informações estão disponíveis no site da EMSERH (www.emserh.ma.gov.br).

Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n°25, 
Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou laurocsl8@gmail.
com, ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 02 de maio de 2023.

Lauro César Costa
Agente de Licitação da CSL/EMSERH

Matrícula nº 528


